
 Comune di Fonni 
 

 
Proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 42 
 
Oggetto: ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA STATALE 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 Che la Legge Regionale 25.6.1984, n. 31 attribuisce ai Comuni la competenza a garantire gli interventi 
relativi al servizio mense scolastiche nelle scuole materne  

 Che questa Amministrazione, nell’ambito delle politiche sociali a favore dell’infanzia e della famiglia e 
nel rispetto della normativa nazionale e regionale, ormai da anni assicura la funzionalità del servizio di 
mensa presso la Scuola materna statale;  

 Che attualmente la gestione del servizio mensa di cui trattasi viene effettuato in economia, mediante 
l’ausilio di una sola bidella cuoca, con l’approvvigionamento dei beni e delle derrate alimentari 
necessarie, tramite procedura di gara per l’individuazione dei fornitori e che richiedono l’impiego di 
ulteriori risorse umane per predisporre le varie procedure di gara connesse ai rapporti con le singole 
ditte (provvedimenti di impegno e liquidazione di spesa, verifiche buoni d’ordine, fatture, ecc.); 

 Che per la prosecuzione della gestione diretta del servizio sarebbe necessario assumere un’altra figura 
stabile per garantire la continuità del servizio  che renderebbe eccessivamente oneroso il servizio; 

  che al momento è improponibile, attesa la forte riduzione del personale degli enti locali, che devono 
sottostare alle norme restrittive in materia di vincolo di spesa per il personale e di turn-over del 
personale cessato; 

 Che attualmente, il servizio mensa della scuola primaria è gestito tramite appalto; 

 Che occorre attivare il servizio mensa anche presso la Scuola secondaria di primo grado; 
RILEVATO che da quanto suesposto si evince che la gestione del servizio mensa della scuola materna non 
risulta economicamente e funzionalmente vantaggiosa per l’Amministrazione; 
DATO ATTO, inoltre, che questa Amministrazione ha attivato un processo di riorganizzazione, giusta 
delibera G.C. n.  67 dell’11/08/2017, prevedendo, tra l’altro la mobilità interna della bidella cuoca  dal 
servizio mensa scuola materna alla nuova area Servizi Generali e Servizi Demografici, ex area 
amministrativa, non ritenendo non più conveniente gestire il servizio in modo diretto; 
VISTO il piano dei conti predisposto per il calcolo della spesa da sostenere per  l’esternalizzazione del 
servizio mensa, da cui emerge che  le disponibilità delle risorse finanziarie  attualmente destinate nel 
bilancio 2017/2019 al servizio di  cui trattasi,  sia esso gestito direttamente che in appalto, sono in grado di 
coprire oltre che  l’interno costo dell’appalto anche quello del personale ex bidella cuoca,  tenendo conto, 
inoltre,  che questa unità  potrà essere assegnata a nuove mansioni, proprio nell’ambito del progetto di 
riorganizzazione interna;  
 RILEVATO che ai sensi dell’art. 42, lett e) del D. Lgs 267/2000, recante “Attribuzioni dei consigli” e tenuto 
conto della consolidata giurisprudenza in materia, spetta alla competenza del Consiglio Comunale la 
decisione in ordine all’organizzazione dei servizi , quale espressione di governo, e nel caso di specie 
esprimere la propria volontà di affidare all’esterno la gestione del Servizio mensa della scuola materna 
statale, unitamente al servizio mensa delle scuole primaria e secondaria di secondo grado;  
RITENUTO doversi esplicitare con il presente atto la formalizzazione dell’intendimento politico alla 
prosecuzione dei servizi di che trattasi e le modalità di gestione degli stessi, confermando la validità della 
scelta di una gestione esternalizzata;  
VISTA la Legge n. 241/90;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
VISTA la L.R. n. 31/84; 
VISTO il Bilancio per l’esercizio 2017/2018; 



 Comune di Fonni 
 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio;  
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti;  
  Con voto  
 

D E L I B E R A 
1)     Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, e nel rispetto 

della vigente normativa nazionale e regionale:  
A).  di stabilire che il servizio di che trattasi dovrà essere realizzato tramite gestione esternalizzata 

con affidamento a Ditta esterna, secondo quanto previsto dalla vigente normativa nazionale;  
B) di stabilire che l’affidamento dovrà avvenire con l’espletamento di una gara d’appalto con 

procedura ad evidenza pubblica, in base all’art.36 comma 2 lett. b) e 7 del D. Lgs n. 50/2016 e 
successive mm. e ii.;  

C)  di stabilire che i contenuti, le tipologie e le modalità di svolgimento del servizio afferente 
l’appalto saranno delineati nel Capitolato Speciale d’Appalto che verrà predisposto dal 
Responsabile dell’Area che cura il Settore della Pubblica Istruzione; 

 
2 ) . di dare atto che gli stanziamenti di spesa necessari  trovano adeguata copertura finanziaria nei bilancio 

di  previsione 2017/2019; 
 
3) . di confermare per l’anno in corso le tariffe di contribuzione approvate in fase di approvazione del 

bilancio di previsione, e rimandare al bilancio 2018/2020 l’aggiornamento delle tariffe di 
contribuzione degli utenti per la partecipazione alla spesa complessiva che l’Ente dovrà sostenere in 
base ai costi dell’appalto del servizio in oggetto; 

 
4) . di dare atto, altresì, che l’adozione e l’attuazione di ogni adempimento inerente e conseguente al 

presente atto competono ai soggetti titolari per le specifiche e rispettive competenze;  
 
INDI, con votazione    favorevole espressa per alzata di mano dai  n.    consiglieri  
 

D E L I B E R A 
 

5) . di dichiarare, per l’urgenza, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, dando atto che essa rimarrà affissa all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi. 

 


